
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI CONDOVE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Martiri della Libertà n.7 10055 CONDOVE 
Tel. 0119643102  Fax 0119644197 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 N°  18/ 34 del 05/02/2024 
 

 
 

 
OGGETTO: PROSECUZIONE PROGETTO DI CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO "PER 
UNA COMUNITA' CONSAPEVOLE, SERIAMENTE  GIOCOSA". CIG: B0368944A7. 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali D.lgs. 267/2000 e smi lo Statuto Comunale; 
 
Visti i Decreti del Sindaco n° 1 in data 16.05.2022 e n. 1 in data 01.06.2023, con i quali sono stati 
nominati i Responsabili di Servizi fino al termine del mandato amministrativo 2019-2024; 
 
Visto il comma 2 dell’art. 4 del D.Lgs. n° 165/2001 che dispone che spetta ai dirigenti l’adozione di 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.;  
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 20 del 27.04.2016;  
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2001, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
 Richiamati: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 27.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 Il Piano Esecutivo di Gestione anno 2024 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 8 in data 19.01.2024; 

 la legge 9/2016 che detta norme per la prevenzione e il contrasto alla diffusione del gioco 
d'azzardo patologico; 

 Il Piano regionale piemontese Gioco d'azzardo patologico che ha previsto uno stanziamento 
complessivo di 200.000 € da ripartirsi - previa valutazione da parte di una commissione 
indipendente formata da esperti nazionali extraregionali – tra le Amministrazioni municipali 
che predispongano specifici piani di intervento, in accordo con i locali competenti organismi 
della AASSLL regionali (i Dipartimenti “Patologia delle dipendenze”); 

 Le deliberazioni della Giunta Comunale: 
1)  n. 2 in data 05.01.2021 con la quale è stato approvato il progetto “Per una comunità 

consapevole, seriamente giocosa” tra i Comuni di Borgone di Susa, Bruzolo, Bussoleno, 
Caprie, Chiusa di San Michele, Chianocco, Condove (Capofila), Mattie, San Didero, San 
Giorio di Susa, Sant’Ambrogio di Torino, Sant’Antonino di Susa, Vaie, Villar 
Focchiardo, poi finanziato per un importo di € 52.820,00 oltre ad un importo di € 
2.250,00 a carico del Bilancio Comunale; 

2) n. 119 in data 27.10.2021 con la quale sono stati dettati indirizzi per l’avvio parziale del 
progetto; 

3) n. 159 in data 29.12.2021 con la quale si è proceduto a modificare la precedente 
deliberazione n. 119/2021, destinando per le attività relative alle schede progettuali a) e 
b) l’importo complessivo di € 21.490,74 IVA compresa ed individuando i soggetti da 
incaricare; 

4) n. 157 in data 27.12.2023 con la quale sono stati dettati indirizzi per l’erogazione di 
gettoni di presenza a seguito di azioni formative e per la realizzazione di alcune azioni 
presso il centro di Aggregazione La Plaza;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che, entro l’anno, occorre procedere alla conclusione del progetto con ulteriori azioni di 
prevenzione nelle scuole e sul territorio dei comuni aderenti, con la formazione presso l’Università 
della Terza Età, nonché con la creazione, incentivazione e promozione di corsi di varia natura su 
tutte le fasce della popolazione e di luoghi di aggregazione e gioco “sani” in grado di costituire una 
valida alternativa al gioco d’azzardo; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 31.1.2024 con la quale è stato determinato 
l’avanzo presunto, e dato atto che l’importo di € 26.573,26 disponibile in avanzo vincolato per il 
progetto di contrasto al gioco d’azzardo patologico, sarà applicato nella prima seduta utile del 
Consiglio Comunale; 
 
Richiamati i preventivi pervenuti dall’Associazione Terra Mia di Torino, partner del progetto e 
realizzatore delle azioni di prevenzione già attuate, per un totale di € 14.165,00 oltre IVA 5%, così 
dettagliate: 

 Interventi di prevenzione con Associazioni e presenza durante eventi e fiere: € 8.167,00 + 
IVA 5%; 

 Interventi di prevenzione e laboratori presso le Scuole Secondarie di Primo Grado: € 
4.898,00 + IVA 5%; 

 Formazione presso l’Università della Terza Età: € 1.100,00 + IVA 5%; 
  
Dato atto che la somma restante di € 11.700,01 a disposizione sarà impegnata successivamente, 
previa individuazione delle iniziative da promuovere e dei soggetti da incaricare; 
 
Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dei suddetti servizi all’ Associazione Terra Mia 
s.c.s.; 

 Richiamati: 
- l’art.26 (comma 3) della legge 23 dicembre 1999, n.488 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006 
che obbliga gli enti locali di avvalersi delle “Convenzioni CONSIP”, ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma. 
- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico “M.E.P.A.” della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2, D.L. n. 52/2012, convertito dalla Legge n. 
94/2012). 
- la deliberazione C.C. n° 22 del 20/04/2017 che approvava la convenzione con l’Unione Montana 
ValleSusa di adesione del Comune di Condove alla centrale Unica di Committenza, con possibilità 
di utilizzare la piattaforma telematica “Traspare” per l’acquisizione di lavori, beni e servizi. 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prevede quanto segue: “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

Visto l’art. 17 c.2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che: “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui 
al comma 1 (determina a contrarre) individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la procedura telematica eseguita sul portale “Traspare” per l’affidamento diretto 
all’Associazione Terra Mia s.c.s.  con sede in Via Nizza 239, Torino – CF/P.IVA 05442580014 del 
servizio di realizzazione delle azioni progettuali di cui sopra, relative al progetto di contrasto al 
gioco d’azzardo Patologico “Per una Comunità consapevole, seriamente giocosa”; 

Ritenuti di riassumere come segue le caratteristiche essenziali del contratto: 

• fine: realizzazione ulteriori azioni progettuali relative al progetto in oggetto; 

• oggetto del contratto: azioni di prevenzione nelle scuole e sul territorio, nonché formazione presso 
l’Università della Terza Età relative al progetto in oggetto;  

• forma del contratto: mediante corrispondenza telematica; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del 
D.Lgs n.36/2023 e s.m.i.; 

• importo del servizio: 14.165,00 oltre IVA 5% per un importo complessivo di € 14.873,25= 

• possesso dei requisiti generali e speciali: regolarità contributiva come risultante da certificato prot. 
INPS_39143810 del 07.01.2024 in corso di validità; 

 
Dato atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali ai sensi della Legge 136/2010, art. 3, è stato attribuito il codice CIG: B0368944A7; 
 
Ritenuto pertanto, per quanto sopra espresso, di avviare e contestualmente concludere, affidando 
direttamente, la procedura di affidamento del servizio in argomento 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per l’applicazione, nella 
prima seduta utile del Consiglio Comunale, dell’intera somma di € 26.573,26 disponibile in avanzo 
vincolato per il progetto di contrasto al gioco d’azzardo patologico; 
 
3. Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs n.36/2023 e s.m.i., 
all’Associazione Terra Mia s.c.s. di Torino, la prosecuzione di attività di prevenzione e formazione 
presso le scuole secondarie di primo grado, Associazioni del territorio dei Comuni aderenti e 
Università della Terza Età, per un importo di € 14.165,00 oltre IVA 5%; 
 
4. Di prenotare pertanto l’impegno della spesa di € 14.873,25 IVA compresa a favore 
dell’Associazione Terra Mia s.c.s. da imputare sul capitolo 1950/4 cod. 12.07.1 del Bilancio di 
previsione 2024/2026;  
 
5. Di dare atto che la restante somma di € 11.700,01, ancora a disposizione, sarà impegnata 
successivamente, previa individuazione delle iniziative da promuovere e dei soggetti da incaricare; 
 
5. Di dare atto che al fine della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010, il codice 
CIG è il seguente: B0368944A7. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

 

                                                                                                        



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Condove.  Responsabile Procedimento: Giovinazzo Maria teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Condove, li 05/02/2024 

 
 
 
 

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA 
Firmato Digitalmente 
REINAUDO Marisa 

 
 

 


